平成１５年１月２７日

各　位

株式会社 りそなホールディングス
（コード番号８３０８）

東亜銀行との業務提携について

　りそなホールディングスの子会社である大和銀行（頭取 勝田 泰久）は、お客さまの中国をはじめとす
るアジア地域への事業展開ニーズの高まりを受け、本日、香港大手金融機関の東亜銀行（会長兼ＣＥＯ デ
ビッド・リー）と、アジア地域における金融サービスに関して下記の通り業務提携いたしました。

１． 業務提携の狙い
  本提携により、中国をはじめとしたアジア地域への事業展開ニーズに幅広くお応えできる金融サービ
スの補完機能を確立いたします。特に東亜銀行は中国内に外銀として最大のネットワークを有しており、
中国に事業を展開されるお客さまのために、東亜銀行のネットワークを通じ、現地における各種金融取
引のご提供など、金融サービスの大幅な向上を図ることができます。

２． 実施日
  平成１５年１月２７日（月）

３． 業務提携の内容
（１）東亜銀行のネットワークを通じた現地金融サービスのご提供

中国をはじめとするアジア地域で事業を展開されるお客さまを、東亜銀行の現地支店にご紹介し、
スタンドバイＬＣ（保証書）差入等により、現地における各種の金融サービスをご提供いたします。

（２）国内ネットワークを通じた東亜銀行のお客さまへの金融サービスのご提供
日本で事業を展開される東亜銀行のお客さまのために、りそなグループの国内ネットワークを通じ、
各種金融サービスをご提供させていただく他、東亜銀行のジャパンデスク（東京・大阪）設置につ
いても協力をしてまいります。

（３）トレーニーの派遣
東亜銀行との関係強化のため同行へのトレーニーの派遣、同行からのトレーニーの受入を検討しま
す。

４． 今後の展開
  本提携はまず、大和銀行と東亜銀行との間で実施いたしますが、お客さまの多様なニーズにこれまで以
上にお応えすべく、今後りそなグループとして同行との関係の強化を図り、他業務への提携拡大を検討し
てまいります。

以  上

（ご参考）

社名 東亜銀行（The Bank of East Asia Ltd.）
本社所在地 10　Des Voeux Road, Central, Hong Kong
会長 Dr. David K. P. Li
財務内容 （2001年12月）

総 資 産      ：  3.1兆円  HKD(mil)  181,765
預 金      ：  2.6兆円            154,571
貸 出 金      ：  1.8兆円            111,773
自 己 資 本      ：3,094億円             18,267
純 利 益      ：  273億円              1,612
自己資本比率      ：   17.40％

沿革 １９１８年創立
アジアでの拠
点網

香港１０４支店、中国１５拠点、その他アジア（シンガポール、マカオ、マレーシア、
台湾）

特色 ・ 総資産規模で国内第３位、香港最古最大の華僑系銀行。
・ １９１８年の創立以来、香港の国際金融の発展に多大に貢献し、香港金融界のリ
  ダー的存在。一流金融機関との合併投資を多数実施し、中国にも積極的にビジネス
  を展開している。

りそなグルー
プとの関係

・ １９９０年以降、ＡＰＦＣメンバー（大和銀行主催の親密金融機関会議）
・ １９９０年、大和銀行が東亜銀行株式３．１百万株を取得。
・ ２０００年、東亜銀行が、大和銀行のインドネシア現地法人大和プルダニア銀行に
２４．５％出資。

・ ２００２年、中国進出を検討するお客さまの紹介を目的として、現地コンサルティ
  ング業務に関する覚書を大和銀総合研究所と締結。